Camara tvlunícíyaf fe tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.256.893/0001 -70

PROJETO DE LEI N.02412024,DE 26 DE ABRIL DE 2024

Câmara Municipai ie Barreiras
Protocolo no qS+

Ementa: Dispõe sobre a isenção de

pagamento de taxas de inscrição em

concursos público e processos seletivos

realizados no âmbito municipal,

caput deste artigo, o doador deveni

período de 6 (seis) meses anteriores à

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARREIRAS, DO ESTADO DA BAHIA,
uso de suas atribuições legais e regimentais,

APROVA:

Art'lo Isenta o doador de sangue e o doador de medula óssea do pagamento de taxas de
inscrição em conc,rsos púbricos e processos seretivos realizados no âmbito municipal.

§ lo. Para ter direito à isenção disposta no

comprovar que realizou 6lrras dsaçsgs dentro do

data da publicação do edital do concurso.

§ 20. A comprovação da condição de doador de sangue e de medula óssea será efctuada
através da apresentação de documento expedido pera entidade coletora, devidamente
atualizado, o qual deverá ser j untado no ato de inscrição.

AÍ' 2o. considera-se, para enquadramento ao beneficio previsto por esta Lei, somente a

Doação de sangue e da medula óssea promovida a órgão oficial de saúde ou à entidade
credenciada pela união, pelo Estado ou pelo Municipio.

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Baino São Miguel -Tel:(77) 3611-9600 / (77)3611-9628

Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouüdoria: 0800-075-8101

Camara Svlunícíyaf fe tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.25 6.893 / 0001-7 0

Art. 3'. O beneficio da isenção e Írs regras para sua obtenção serão inseridas e
discriminadas nos editais convocatórios para concursos púbricos ou processo seretivo.

Art. 4o. Esta lei entra em ügor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 26 de abril ile 2024.

á

.ARMÉLrA.*r[ro DE souzA
Vereadora/PP

Avenida Ctériston Andrade, 1.353 - Bairro São Miguel - Tel: (77) 3611-9600 I (77) 3611-9628

Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouüdoria: 0t00-07í8101

Camara Svlunícíyaf le tsarreíra.s - tsA
CNPJ: 16.25 6.893/0001 -70

JUSTIFICATIVA

o objetivo deste Projeto de Lei é ajudar os muitos candidatos a concursos públicos que
acabam se frustrando ao descobrir que precisam pagar um valor para participar dos
certames.

os doadores de sangues e de medula óssea conseguiriam a isenção dessas taxas de
inscrição desde que sigam as regras prcvista no s lo desta Lei.
Além de ajudar o HEMOBA BARREIRAS, que desde sempre vem enfrentando
dificuldade de manter os estoques de sangue, o projeto de Lei serve tambem para
conscientizar a população do município sobre a importáncia de ser um doador de
sangue' o risco do baixo nível de sangue nos bancos afeta e até cancela tambem arguns
procedimentos médicos de urgência, que são aquelas pessoas que chegam no hospital
sem prévia demanda que usaria esse hemocomponente.

Insta salientar que, a referida matéria a qual este projeto de lei vers4 já foi debatida no
âmbito do judicirírio através do TJ-sp através do processo n" 2or9799-
29.2022.8.26.0000, a quar decrarou constitucionalidade na presente propositura.

Assim, não havendo vedação constitucionar, e considerando os dispositivos regais e

regimentais acÍma desracados, entendo ser regítima a iniciativa parlamentar pÍrÍa propor
o Projeto de Lei. Diante de todo o exposto, considerando a importância do projeto ora
proposto, conto com o apoio e voto favorável dos nobres pares para a aprovação deste

Sala das Sessões, 26 de abril de 2024.

á

cARMÉLrA cenvl-no DE souzA
Vereadora/PP

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Baino São Miguel'TeL (77) 3611-9600 I Q7)3611-9628
Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouüdoria: 0800-07í8101